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HOTĂ RÂRE 

privind instituirea unor facilităţi fiscale la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

Consiliul Local a l Sectorului 2 al Munic ipiului Bucureşti , ales în condiţi ile Legii 

nr. 11 5/201 5 pentru alegerea autorităţilor administraţi ei publice locale, pentru 

mo dificarea Legii administraţie i publice locale nr. 215/2001, precum ş i pentru 

modificarea ş i completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutu l aleşilor locali, cu 

modifi căril e ş i comp letările ulterioare, întrunit în şedinţă ordinară, astăzi, 09. l 0.2024; 

Luând in considerare proiectul de hotifrâre iniţiat de Primarul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti privind instituirea unor facilităţi fiscale la nivelul Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti; 

Analizând: 

Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorulu i 2 a l Municipiului 

Bucureşti ; 

Raportul de specialitate nr. 203400/09.09.2024 prezen tat de Direcţ ia Genera lă 

Venituri Buget Local Sector 2, servic iu public de interes local aflat sub autoritatea 

Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

Raportul de specialitate comun nr. 151272/20.09.2024 prezentat de Direcţ ia 

Juridică ş i Direcţia Economică clin cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşt i ; 

Anunţul public nr. 147048/12.09.2024 privind aducerea la cunoştinţă publică în 

temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

deciz iona lă în adm in istraţ i a publi că, repub li cată, cu mod ificările ş i completările 

ulterioare; 

Av izul Comisiei de Buget-F inanţe, Investi ţii , Accesarea Fondurilor Europene şi 

Credite Externe din cadrul Consiliului Local a l Sectorului 2 al M unicip iului Bucureşti ; 

- Avizul Comisie i Juridice, Ordine ş i Linişte Pub lică, Apărarea D repturilor O mului 

ş i Relaţii Internaţ i on a l e din cadrul Cons iliului Local a l Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşt i ; 



Avizul Comisiei pentru Relaţii cu Mediul Economic, Protecţia Consumatorului 

ş i Administrarea Patrimoniului Imobiliar clin cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti; 

A vând în vedere reglementările cuprinse în: 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul d e procedură fiscală , cu modificările ş1 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ş 1 completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţ ia publică, 

republicată,cu modificările ş i completăril e ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/20 19 privind Codul administrativ, cu 

modificările ş i completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. l 07/2024 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul gest i onării creanţelor bugetare ş i a deficitului bugetar 

pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 

modificarea ş i completarea unor acte normative; 

- Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşt i din 30.09.2024 privind 

împuternicirea Consiliilor Locale a le Sectoarelor Municipiului Bucureşti referitor la 

posibilitatea anulării accesoriilor conform prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 107/2024; 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 166 alin. (4) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă anularea majorărilor ele întârziere ş i penalităţilor datorate 

bugetului local al Sectorului 2 a l Municipiului Bucureşti aferente ob ligaţiil or fi sca le 

restante la 3 1 august 2024, datorate bugetului local, conform procedurii de acordare a 

anulăr ii majorărilor de întârziere ş i penalităţilor, prevăzute în Anexa, c e conţine 13 file şi 

face parte integrantă clin prezenta hotărâre. 



Art.2. Autoritatea executivă a Sectorului 2 şi Directorul General al Direcţiei 

Generale Venituri Buget Local Sector 2 vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului 

Bucureşti . 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

IN-CRJSTINEL 

llotărâr·c nr. 296 

Uucurcş ti , 09.10.2024 

Prezenta I lolărâre con/ine 1111 n11111ăr de J 6 pagini, inclusiv anexa, şi a fost adoptată de Consiliul !.ocal al Sec/omlui 2 
al M1111icipi11l11i Bucureşti în şedi11fa ordinară din data de 09. 10.2024 cu respectarea pre vederilor art. 140 di11 Ordona11/a de 
Urge11/ă a Guvernului 11r. 57120 19 priri11d Codul ad111i11islraliv, cu 111odificările şi complelările 11//erioare. 



Anexă la H. C. L. Sector 2 nr. 296/ 09.1 0.2024 

PROCEDURA~ 

pentru aplicarea prevederilor O. U. G. nr. 107104. 09.2024 pentru reglementarea 

unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanjelor bugetare şi a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României În anul 

2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
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Anexanr.1. 

PROCEDURĂ 

pentru aplicarea p1·evederilor O.U.G. nr. 107/04.09.2024 penh·u 
reglementa1·ea uno1· măsuri fiscal-bugeta1·e în domeniul gestionării 
CJ'eanţelor bugetal'e şi a deficitului bugetar pentJ·u bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, p1·ecum şi penh·u 111odifi.carea şi 
completarea unor acte normative 

Art. 1 Dispoziţii generale 

(1) Prezenta procedură se aplică pentru debitorii - persoane fizice sau persoane 
juridice, de drept public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără personalitate 
juridică, persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în mod 
independent sau exercită profesii liberale, unităţi administrativ teritoriale sau 
subdiviziuni administrativ teritoriale ale Municipiului Bucureşti, ori instituţii 

publice - care la data de 3 1 august 2 0 2 4 au obligaţii fiscale principale restante 
către bugetul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

(2) Prezenta procedură nu se aplică pentru majorările de întârziere achitate 
anterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 2 Sfera de aplicare 

(1) Facilităţile fiscale acordate de către organul fiscal constau în anularea 
obligaţiilor de plată reprezentând majorări de întârziere şi penalităţi. 

(2) Obligaţiile de plată reprezentând majorări de întârziere şi penalităţi care, 
potrivit legii, pot face obiectul facilităţilor fiscale prevăzute la alin. (1), sunt 
aferente obligaţiilor de plată principale datorate bugetului local al Sectorului 2 

al municipiului Bucureşti, restante la 3 1 august 2 0 2 4 inclusiv. 
(3) În sensul prezentei proceduri, prin obligaţii fiscale principale restante la 3 1 

august 2 024 inclusiv, se înţelege: 

a) obligaţii bugetare pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată 
până la data de 31 august 2 0 2 4 inclusiv. Sunt considerate obligaţii bugetare 
principale restante şi obligaţiile bugetare principale datorate de debitorul aflat 
în insolvenţă pentru care s-a împlinit scadenţa până la data de 31 august 2024 

inclusiv, independent de existenţa unui tabel de creanţe sau a unui program 
de plată a creanţelor ; 
b) diferenţele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizii de 
impunere comunicate până la data de 3 1 august 2024 inclusiv, chiar dacă 
pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la a1t. 156 alin. ( 1) 

din Legea nr. 2 0 7/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi diferenţele de obligaţii bugetare principale 
aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2 0 24 inclusiv, 
stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere emisă şi comunicată 
până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, ca urmare a 
unui control fiscal; 
c) obligaţiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data 
de 3 1 august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu 
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de organul fiscal sau prin declaraţie de impunere depusă cu întârziere de către 
contribuabil, în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 şi data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
d) alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii 
şi existente în evidenţa organului fiscal local în vederea recuperării la data de 
31 august 2024 inclusiv, precum şi obligaţiile buget are principale stabilite de 
alte organe decât organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la data 
de 31 august 2024, transmise spre recuperare organelor fiscale locale în 
perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare 
a accesoriilor inclusiv. 

(4) Nu sunt considerate obligaţii de plată restante la data de 31 august 2024 

inclusiv 
a) obligaţiile bugetare pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la 
plată, potrivit legii, la data de 31 august 2024 inclusiv; 
b) obligaţiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este 
suspendată în condiţiile legii la data de 31 august 2024 inclusiv. 

(5) Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv şi obligaţiile de 
plată care, la această dată, se află în oricare dintre situaţiile prevăzute la alin. 
(4), iar ulterior acestei date, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, înlesnirea la plată îşi pierde valabilitatea sau, după caz, încetează 
suspendarea executării actului administrativ fiscal. 

(6) Pentru obligaţiile prevăzute la alin. (4) lit. b), debitorii pot renunţa la efectele 
suspendării actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea 
dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor. În acest caz, debitorii trebuie 
să depună o cerere de renunţare la efectele suspendării actului administrativ 
fiscal până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(7) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri beneficiază de 
eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor Legii nr. 
207 / 2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care obţin 
eşalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia, în 
baza cererii de anulare a tuturor accesoriilor, depuse până la data de 25 

noiembrie 2024 inclusiv, de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor 
accesoriilor dacă eşalonarea la plată se finalizează până la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 

noiembrie 2024. În acest caz, accesoriile incluse în ratele de eşalonare cu 
termene de plată după data intrării în vigoare a prezentei hotărâri şi data de 
25 noiembrie 2024 inclusiv, achitate odată cu plata ratei de eşalonare, se 
restituie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare. În situaţia în care eşalonarea la plată aflată în 
derulare cuprinde numai obligaţii de plată accesorii, debitorii pot beneficia de 
anularea accesoriilor rămase de plată din înlesnirea la plată acordată fără a le 
mai achita, urmând ca, în baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal 
să emită decizia de anulare a accesoriilor, precum şi decizia de finalizare a 
eşalonării la plată 

Art. 3 Anularea majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor de plată 
principale datorate bugetului local al Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti, restante la 31august2024 inclusiv 
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Se anulează majorările de întârziere aferente obligaţiilor de plată principale, datorate 
bugetului local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, restante la 31 august 2024 

inclusiv şi administrate de Direcţia Generală Venituri Buget Local Sector 2, dacă sunt 
îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută la art. 22 

din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 

noiembrie 2024; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale şi accesorii administrate de 
organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data d e 1 septembrie 2024 şi 

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 
25 noiembrie 2024; 

c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, până la data depunerii cererii 
de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul 
în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale 
au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal local; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 
corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a)-c), până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 

Art. 4 Anularea majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor bugeta re 
declarate suplimentar de debitori prin declaraţie rectificativă 

Se anulează majorările de întârziere aferente diferenţelor de obligaţii fiscale 
principale declarate suplimentar de debitori prin declaraţie rectificativă prin care se 
corectează obligaţiile fiscale principale cu scadenţe anterioare datei de 31 august 
2024 inclusiv, administrate de organul fiscal local, dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii ; 

a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 1 septembrie 2024 

până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclus iv, dar nu mai târziu de 
data de 25 noiembrie 2024; 

b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia 
rectificativă se sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 
207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 
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c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la art. 3 lit. b) -
d). 

Art. 5 Anularea majorărilor de întârziere şi penalităţilor aferente 
obligaţiilor cu termene de plată până la 31 august 2024 inclusiv şi stinse 
până la această dată 

Se anulează majorările de întârziere şi penalităţile neachitate la momentul adoptării 
prezentei hotărâri, în măsura în care sunt aferente obligaţiilor fiscale principale cu 
termene de plată până la 31 august inclusiv, iar obligaţiile principale au fost stinse 
până la această data, dacă sunt îndeplinite cumulativ şi în mod corespunzător 
condiţiile prevăzute la art. 3 lit. b) - d). 

Art. 6 Anularea majorărilor de întârziere şi penalităţilor aferente 
obligaţiilor de plată principale, restante la 31 august 2024 inclusiv şi 
individualizate în decizii de impunere emise ca u1·mare a unei inspecţii 
fiscale 

(1) Se anulează majorările de întârziere şi penalităţile aferente obligaţiilor de 
plată principale, datorate bugetului local al Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti, restante la 31 august 2024 inclusiv şi individualizate în decizii de 
impunere emise ca urmare a unei inspecţii fiscale în derulare, dacă sunt 
îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
a) toate diferenţele de obligaţii fiscale principale individualizate în decizia de 

impunere sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la 
termenul de plată prevăzut la ait. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la 
comunicarea deciziei de impunere, sub sancţiunea decăderii. 

(2) În situaţia inspecţiilor fiscale ce urmează a începe după intrarea în vigoare a 
prezentei hotărâri, în scopul acordării anulării majorărilor de întârziere şi a 
penalităţilor DGVBL ia în considerare doar declaraţiile rectificative depuse de 
debitori ce duc la modificarea obligaţiilor fiscale restante ale contribuabililor, 
depuse de către aceştia în termen de maxim 20 zile de la intrarea în vigoare a 
prezentei hotărâri. 

Art. 7 Procedura de acordare a amânării la plată a nlajorărilor de 
întîrziere şi a penalităţilor restante la 31 august 2024 

(1) Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea obligaţiilor fiscale 
accesorii potrivit prezentei proceduri pot notifica DGVBL cu privire la intenţia 
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lor, până cel mai târziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
prevăzută la art. 3 lit. d). 

(2) Notificarea va cuprinde cel puţin următoarele elemente: 
a. Datele de identificare a contribuabilului: denumirea/numele şi 

prenumele acestuia, a/ale reprezentantului legal/reprezentantului 
fiscal/împuternicitului, dacă este cazul, domiciliul fiscal, cod numeric 
personal/ codul de identificare fiscală, numărul de telefon/fax al 
acestora, adresa de e-mail, inclusiv datele de identificare pentru sediile 
secundare înregistrate fiscal potrivit legii; 

b . Obiectul notificării, respectiv intenţia de a beneficia de anularea 
accesoriilor prevăzute la art. 2 alin. (2); 

c. Data şi semnătura contribuabilului/reprezentatului legal/ 
reprezentantului fiscal/împuternicitului. 

(3) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1): 
a. Majorările de întârziere şi penalităţile care pot face obiectul anulării, se 

amână la plată în vederea anulării. În acest caz, DGVBL emite decizie 
de amânare la plată a majorărilor de întârziere, prevăzută în Anexa nr. 
1; 

b. Procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, 
pentru obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a). 

c. Obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la 
data soluţionării cererii de anulare a accesoriilor sau până la data de 25 

noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de 
anulare a accesoriilor. 

(4) Prevederile alin. (3) sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor şi data emiterii deciziei de 
soluţionare a cererii potrivit a1t. 9 alin. (1). 

(5) Decizia de amânare la plată a obligaţiilor accesorii îşi pierde valabilitatea în 
oricare dintre următoarele situaţii : 

a. La data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de 
respingere a cererii de anulare a accesoriilor, după caz; 

b. La data de 25 noiembrie, în cazul în care debitorul nu depune cerere de 
anulare a accesoriilor. În acest caz DGVBL emite şi comunică decizia de 
pierdere a valabilităţii amânării la plată a accesoriilor, prevăzută în 
Anexa nr. 2. 

(6) Pentru debitorii care nu au notificat DGVBL potrivit a lin. (1) accesoriile care 
pot fi anulate potrivit prezentei proceduri şi care a fost achitate, se restituie 
potrivit Legii nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

Art. 8 Efecte cu privire la popririle instituite de DGVBL 

(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea 207 /2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, până la data de 25 

noiembrie 2024 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal potrivit ait. 
7 şi au înfiinţate popriri la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, de către 
organul de executare fiscal, asupra disponibilităţilor băneşti, pot efectua plata 
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sumelor înscrise în adresele de înfiinţare a popnrn din sumele 
indisponibilizate. 

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru popririle înfiinţate între data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri şi data de 25 noiembrie 20 24 inclusiv. 

Art. 9 Procedura de acordare a anulării majorărilor de întâ1~ziere şi a 
penalităţilor 

(1) Un contribuabil poate beneficia de anularea majorărilor de întârziere şi a 
penalităţilor potrivit prezentei proceduri în oricare dintre situaţiile prevăzute 
la art. 3 - 6 dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru acordarea anulării. 

(2) Anularea majorărilor de întârziere şi a penalităţilor se solicită de către 
contribuabili, inclusiv de către cei care au notificat DGVBL potrivit art. 7 alin. 
(1), în baza unei cereri de anulare a majorărilor de întâ rziere şi a penalităţilor, 

depuse la DGVBL prin oricare din modalităţile prevăzute de lege, fără 

anexarea de înscrisuri. 
(3) Cererea poate fi depusă după îndeplinirea condiţiilor de acordare anulării, 

astfel cum acestea sunt prevăzute la art. 3 - 6. 
(4) Cererea de anulare a accesoriilor cuprinde următoarele : 

a. Datele de identificare a contribuabilului: denumirea/numele şi 
prenumele acestuia, a/ale reprezentantului legal/ reprezentantului 
fiscal/împuternicitului, dacă este cazul, domiciliul fiscal, cod numeric 
personal/ codul de identificare fiscală, numărul de telefon/fax al 
acestora, adresa de e-mail, inclusiv datele de identificare pentru sediile 
secundare înregistrate fiscal potrivit legii 

b . Obiectul notificării, respective intenţia de a beneficia de anulare a 
accesoriilor prevăzute la art,. 2 alin. (2); 

c. Data şi semnătura contribuabilului/ reprezentatului legal/ 
reprezentantului fiscaljîm puternicitul ui. 

(5) În baza cererii de anulare a accesoriilor, DGVBL analizează îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute de prezenta procedură şi emite decizia de anulare a 
accesoriilor sau decizia de respingere a cererii de anulare a accesoriilor, după 
caz, prevăzute în Anexa nr. 3 şi A nexa nr. 4 . 

(6) Contribuabilii care nu au notificat DGVBL conform art. 7 alin. (1) pot benefcia 
de anularea la plată a accesoriilor prevăzute la art. 2 alin. (2) , dacă îndeplinesc 
cumulativ condiţiile prevăzute la art. 3 - 6. 

(7) Pentru a beneficia de anularea a accesoriilor prevăzute la art. 2 alin. (2), 
contribuabilii care se află în procedura de executare silită trebuie să notifice 
DGVBL potrivit art. 3 

Art. 10 Dispoziţi finale 

(1) Deciziile prevăzute la art. 7 alin. (5) şi alin. (7) lit. b ), precum şi la art. 9 alin. 
(5) se emit de către DGVBL în două exemplare, dintre care un exemplar se 
comunică contribuabilului, iar un exemplar se arhivează la dosarul fiscal al 
acestuia. 

(2) La solicitarea contribuabililor DGVBL are obligaţia să cla rifice eventualele 
neconcordanţe existente între evidenţa acestora şi evidenţa fiscală, întocmind 

VIZAT 
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în acest sens o decizie de modificare a deciziei de amânare, prevăzută în Anexa 
nr. 5 

Art. 11 Anexe 

Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta procedură. 
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Anexa nr. 1 

la procedură 

Nr. Reg.jData / ___ _ 

DECIZIE 

de a m ân ar e la plată a obligaţiilor d e plată accesorii 

Denumire contribuabil ............... ..... ...... .. .. .. ... . 
CNP/CUI .................................................... ..... . 
Domiciliul/Sediul: România/ ...... .... ... .... ....... .... ... judeţul ............. ..... ... .. .... ............... . 
Municipiul/oraşul/comuna ................ ........ ..... .... .. satul/sectorul .„ . . ....• . ...... . . . ........... 

Str ...... „ ... „ .... „ ....... „ .... . . . .... „ .... . „ . ..... „ nr . ..... „ . . . „ bl. .. „.„. se. „ .. . . ..... „ . et. .... . ap. „ .. 

Tel .... ...... . „ . . . . . . ....... „ . ..... Fax .... . „ . . „ . ......... . . . . E-1nail ......... ..... „ „ . • „ .. . „„ ... „ . .. „ . ......... . 

Înregistrat la Oficiul Registrului Comerţului .... ... „ ..... . „ ...... „ . . la nr . . „ .... „ ......... „„. 

Cont IBAN .. ..... . „ ... . .. . .. . ... „ .. . ............... „ ....... deschis la .... ... „ .. . „ ..• „ ..•. „ ..•. „ .. „ ... „„ .. „. 

În temeiul prevederilor art. VI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 107/ 2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi ale H.C.L. nr ... . / ... „ .. „ privind 
instituirea unor facilităţi fiscale la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, având în 
vedere Notificarea nr . „ .. „ . .. . ... .. „ ..... „ Din data de „ ..... „ .. .. .. „ .. „ .•.. „„ înregistrată la DVBL sub 
nr .... ...... „ ... „ .. . . „ ... Din data de .. ....... ..... ....... „ luând în considerare că sunt îndeplinite 
condiţiile prevăzute de procedura de acordare a anulării accesoriilor, aprobată prin HC.L. nr. 
... ./ .......... „ se emite următoarea decizie: 

Se acordă amânarea la plată a accesoriilor, aferente obligaţiilor de plată principale restante la 
data de 31 august 2024 inclusiv, în sumă totală de ........ „ . ...... „„ • . lei, reprezentând: 

Nr. Denumirea obligaţiei de plată Suma 
Crt. (lei) 

Total general 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie , în condiţiile prevederilor Legii nr. 
207/ 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în 
termen de 3 0 zile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Conducătorul/reprezentantul unităţii fiscale 
Numele şi prenumele ..... . „ .. 

Semnătura şi ştampila unităţii .. „ „ . . 

Elaborat 

VIZAT 
spre neschimbare 
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Anexa nr. 2 

la procedură 

Nr. Reg./Data / _ __ _ 

DECIZI E 

de pierd er e a valabilităţii amânării la plată a obligaţiilor accesor ii 

Denumire contribuabil .. ..... .. .. ... ...... ..... .... .. .... . 
CNP/ CUI .. ... .. .... .. ... .... ..... .... ........... .... ...... .. ..... . 
Domiciliul/Sediul: România/ .. .. .......... ..... ..... ... .. .. judeţul ........ „ . •• .. . . . .. .• • . .. • • • .... . •.. . . . . . . 

Municipiul/oraşul/comuna ....... ........... ... . „ .. •.. .. . „. satul/sectorul .. „ .. . „ .. „„ . . „ .. . .. . .. . .. . 

Str. ... ... „ . .. .. . . „ .... . ... . . „ . .. . .. .. . . . . „ .. „ ... . .... nr ....... „ . „. bl. .... .... se ... „ • . „ .. . . „ et. .. „ . ap .... . 
Tel . „ . .. „ .. . „ .. . „ .. ... .... . . . . ... Fax .. .. ... .... ..... .. .... ... E-1nail .. ...... ....... „ . . . „ .•. „ „ • . . „ . .. „ •• • .... • .• • 

Înregistrat la Oficiul Registrului Comerţului ..... „ ... . .. . ..• . . .. . . ... . la nr . ..... ...... .... .. . „ .. . 

Cont IBAN ... .. ..... .......... ... ..... „ . •..•. • .. . .. .... . ... .. deschis la .... ........ „ . . • ....•... . ... . .. . .. . .. .... .. ... 

În temeiul p revederilor art. VI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 107/ 2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Român iei în anul 2 0 24, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi ale H.C.L. nr . ... / ........ . privind 
instituirea unor facilităţi fiscale la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti şi procedura 
de acordare a anulării accesoriilor aprobată prin HCL nr .. .... .;. .. ... .. , vă comunicăm că 
amânarea la plată, aprobată prin Decizia de amânare la plată a obligaţiilor accesorii nr . 
..... ..... ..... .. ..... Din data de ...... ....... ..... , şi-a pierdut valabilitatea, î ncepând cu data de 

Suma rămasă de plată este în cuantum de ... ....... ...... . 

Motivele de fapt pentru care s-a constatat p ierderea valabilităţii amânării la plată a 
obligaţiilor de plată accesorii: .. ...... .... ........ ..... ....... ....... ......... ... „ .. . .... . . „ ..... . . . . ... ..... . . .. . . . . 

Temeiul de d rept: 

Consecinţele pierderii valabilităţii amânării la plată a obligaţiilor de plată accesorii 

Menţiuni privind audierea contribuabilului 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie , în condiţiile prevederilor Legii nr. 
207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările .şi completările ulterioare, în 
termen de 30 zile de la data comunicării , sub sancţiunea decăderii . 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Conducătorul/reprezentantul unităţii fiscale 
Numele şi prenumele ... „„ .. . 

Semnătura şi ştampila unităţii .. ..... . 

Elaborat 

VIZAT I 

spre neschimbare 
SECRETAR GENERAL 



Nr. Reg./Data / _ _ _ _ 

DECIZIE 

de anulare a obligaţiilor accesorii 

Denumire contribuabil .............. .. .......... ........ . . 
CNP/CUI ................................ ........ ........ .... ..... . 

Anexa nr. 3 

la procedură 

Domiciliul/Sediul: România/ ............................... judeţul ..... ....... „ ...• „ ..•.• • ••••••• •• .•••.... 

Municipiul/oraşul/comuna .............. .................. ... satul/sectorul ...... „ ... .. .. ..... . .... . . .. . . 

Str . .. .......... ........ ....... .. .... .. ............ ........ nr .......... .. . bl. ..... „. se .. „ • •. . „ . . „. et. ... „ ap .... . 
Tel ......... .... ... .................. Fax ..... „ . .. .............. . E-mail ............. ....... . „ .• . „ ..................... . 

Înregistrat la Oficiul Registrului Comerţului ... .. „ . . ... . ............ . . la m . . „ . ... . ..... „ ....... . 

Cont IBAN .. ........ .. ......... ...... .................... ..... deschis la .. .. .... .... „ . . . „ „. „ „ .. „ .... . .... „ .. . .. . 

În temeiul prevederilor art. VI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionări i creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi ale H.C.L. nr. „./ .. „ . . ... privind 
instituirea unor facilităţi fiscale la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, luând în 
considerare că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de procedura de acordare a anulării 
obligaţiilor accesorii aprobată prin HC.L. nr. .„ ./ .......... „ şi având în vedere cererea 
dumneavoastră de anulare a accesoriilor nr ..... din data de .. ..... ..... ...... „ „ înregistrată la 
DGVBL sub nr . ............. Din data de ..... .. ...... ....... . „ se emite unnătoarea decizie: 

Se acordă anularea obligaţiilor accesorii, aferente obligaţiilor de plată principale restante la 
data de 3 1 august 2024 inclusiv, în sumă totală de .... .. ......... lei, r eprezentând: 

Nr. Denumirea obligaţiei de plată 
Suma 

Crt. (lei) 

Total general 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile prevederilor Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în 
termen de 30 zile de la data comunicării , sub sancţiunea decăde rii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Conducătorul/reprezentantul unităţii fiscale 
Numele şi prenumele „ ..... . „ 

Semnătura şi ştampila unităţi i .. ..... . 

Elaborat 

VIZAl' 
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Nr. Reg.jData / ____ _ 

DECIZIE 

Anexa nr. 4 

la procedură 

de respingere a cererii de anulare a obligaţiilor accesorii 

Denumire contribuabil „ ... „„„ „„.„„ ...... „„„ „„ 
CNP/CUI „.„„.„„.„.„„„„„.„„„„„.„„„„„„„„.„. 
Domiciliul/Sediul: România/ „.„.„.„„„„„„.„„„„. judeţul .„„„„„.„.„.„„ .„„.„„.„„.„„. 
Municipiul/oraşul/comuna „ .. „„.„„„.„.„„„„„„.„. satul/sectorul „„.„„„„„.„„.„„.„„. 
Str. „„ .„„ .„„„„„„.„„„„.„„„„„„„„„„„. nr. „„„.„ „. bl. „„.„. se. „„ „.„ „„. et. „„. ap. „„ 
Tel .„„ „„ „„ „„„.„ .„ „„„ ... Fax . „.„„„„.„.„„„.„ E-mail „„„„„.„.„„ .. „„ .. „ .. „„. „„„ „„„„. 
Înregistrat la Oficiul Registrului Comerţului „„„„„„„.„.„„„„. la nr .. „„ .. „ .. .. „ ... „.„ 
Cont IBAN .. „„ ...... . „ .... ... „„ „.„ ... „„. „ .. „ ... „ .. deschis la .... „ ... .. „„ .. „ .... „„ „„ .. „.„ „„ ... „ 

În temeiul prevederilor art. VI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi ale H.C.L. nr. „ ./.„„„„ privind 
instituirea unor facilităţi fiscale la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, având în 
vedere cererea dumneavoastră de anulare a obligaţiilor accesorii nr „„. din data de 
„„„„„.„„„.„., înregistrată la DGVBL sub nr. „„„„„„. Din data de „:„.„.„.„„„„„, luând în 
considerare că nu sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de procedura de acordare a anulării 
accesoriilor aprobată prin HC.L. nr. „„/ „„„„„.se respinge cererea de anulare a obligaţiilor 
accesorii. 

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a obligaţiilor 
accesorii .„ ........... „„ ..... ... „ ......... ... ... ... .. ... .... „ ... .. „ .. „ .. .. „.„.„.„.„„ ... „ ... „„ ... „.„„ ... . 

Temei ul de drept: 

Consecinţele pierderii valabilităţii amânării la plată a obligaţiilor de plată accesorii 

Menţiuni privind audierea contribuabilului 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile prevederilor Legii nr. 
207 /2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în 
termen de 30 zile de la data comunicării , sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Conducătornl/reprezentantul unităţii fiscale 
Numele ş i prenumele .„„„.„ 

Semnătura şi ştampila unităţii„.„„. 

~ 
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Anexa nr. 5 

la procedură 

Nr. Reg./Data / _ __ _ 

DECIZIE 

de modificare a deciziei de amânare la plată a obligaţiilor accesorii 

Denumire contribuabil „„ „„„„„„„„„„„„„„„„ 
CNP/CUI „„„„„„„„„„„„„„„ .. „„„„„„„„„„„„„ 
Domiciliul/Sediul: România/ „„„„„„.„„.„„.„„„ .. judeţul ....... „„ .. „„ .„ ... .... . „ ........ .... . 
Municipiul/oraşul/comuna ... ................................ satul/sectorul .„ ... „ .. ...... „ .. .......... . 
Str ................ „„ ..... „ ........ „ ......... „. „ ..... nr. ..... ....... bl. ........ sc .. „ ... „ .. „ .. et. ... „ ap .... . 
Tel ...... „ „. „ .... „ ....... „ .... „ Fax „ .... ................... E-1nail ... .. „ ... ..... „„ .. „ ......... „ ....... ...... „. 
Înregistrat la Oficiul Registrului Comerţului „.„ ... „„„.„ ........ „ la nr ... „ ... „ ... „ .... „ .. . 
Cont IBAN ... „„ „ .. „„. „.„. „„ „„. „ ................... deschis la .......... „„ ... ... .... „ ... „ ..... ..... ..... . 

În temeiul prevederilor art. VI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 107/ 2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi ale H.C.L. nr . .. .;. ... „ ... privind 
instituirea unor facilităţi fiscale la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, având în 
vedere Notificarea nr „ ... „ ........ „ ... „ ... Din data de „.„„„„„ ..... „„. „„., înregistrată la DVBL sub 
nr. „„.„ ... ............... Din data de ......... „ ... „ .. „ .. , luând în conside rare că sunt îndeplinite 
condiţiile prevăzute de procedura de acordare a obligaţiilor accesorii aprobată prin HC.L. nr . 
... ./ ........... , se emite următoarea decizie: 

Se acordă amânarea la plată a obligaţiilor accesorii, aferente obligaţiilor de plată principale 
restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în sumă totală de „ .. „„ .. „ ... lei, reprezentând: 

Nr. Denumirea obligaţiei de plată Suma 
Crt. (lei) 

Total general 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile prevederilor Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în 
termen de 30 zile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Conducătorul/reprezentantul unităţii fiscale 
Numele şi prenumele ......... . 

Semnătura şi ştampila unităţii„.„„. 

Elaborat 

VIZAT 
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